
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2022

ATTO N. DD 3025

DEL 30/08/2022

SETTORE: SVILUPPO ECONOMICO

PROPOSTA N° 2331 del 10/06/2022

OGGETTO:

PRENOTAZIONE DI SPESA A TITOLO DI RIMBORSO PER LA PARTECIPAZIONE IN QUALITA’ DI RELATORE
DEL PROF. LUIGINO FILICE AL WORKSHOP “REGGIO CALABRIA VERSO L’ECONOMIA CIRCOLARE” IN
PROGRAMMA LUNEDI' 13 GIUGNO, NELL’AMBITO DELL’ AVVISO PUBBLICO ECONOMIA CIRCOLARE A
SOSTEGNO DELLE PMI”,E RELATIVI ALLEGATI, " PER LA CONCESSIONE DI AIUTI AGLI INVESTIMENTI
DELLE  PMI  PER  LA  TRANSIZIONE  VERSO  L’ECONOMICA  CIRCOLARE  .  “RC  6.1.4.D  –  AZIONI  DI
TRANSIZIONE VERSO L’ECONOMIA CIRCOLARE” . CUP N. H35C22000020004.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Casciaro Emilia

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 5



IL DIRIGENTE / LA P.O.

Premesso che 
• con determinazione n. 1524 del 19/05/2022 del Settore UPI PON Metro è stato ammesso a finanziamento l’intervento

contenuto nella scheda RC RC 6.1.4.d – Azioni di transizione verso l’economia circolare” per un importo pari ad €
3.850.000,00;

• con DD 1714  del 31/05/2022 è stato approvato e pubblicato l’avviso pubblico economia circolare a sostegno delle
pmi”,  con  i  relativi  allegati,  "  per  la  concessione  di  aiuti  agli  investimenti  delle  pmi  per  la  transizione  verso
l’economica circolare . “rc 6.1.4.d – azioni di transizione verso l’economia circolare” . CUP n. h35c22000020004. 

Dato atto che  secondo quanto previsto dall’articolo 115 del  regolamento (UE) 1303/2013 è importante  informare i
potenziali beneficiari in merito alle opportunità di finanziamento, nell’ambito dei programmi operativi e pubblicizzare
presso  i  cittadini  dell’Unione  il  ruolo  e  le  realizzazioni  della  politica  di  coesione  e  dei  fondi  mediante  azioni  di
informazione e comunicazione sui risultati e sull’impatto dei programmi operativi e delle operazioni;

Ritenuto che per assicurare un’ampia informazione e partecipazione delle PMI interessate a ad ottimizzare i  propri
processi aziendali e produttivi, nell’ottica di minimizzare il prelievo di risorse naturali a favore di input sostenibili, ridurre
e valorizzare gli scarti (da produzione, rifiuti, emissioni, scarichi) mediante azioni di riciclo o recupero ed estendere la
vita utile dei prodotti e degli  asset con azioni di riuso o riconversione, si rende necessario promuovere un convegno
dedicato al tema aperto a tutti i soggetti interessati; 

Valutata l’opportunità di organizzare un workshop dal titolo “Reggio Calabria verso l’Economia Circolare”:
• sulle sfide e la mission del Pon Metro, nonchè sul percorso avviato dal Comune di Reggio Calabria verso l’Economia

Circolare;
• sulle opportunità per le aziende reggine offerte da nuovi modelli di business ”circolari” fornendo anche case history e

best  pratics  di esperienze imprenditoriali  virtuose che hanno fatto dei  temi legati  alla sostenibilità e all’economia
circolare un driver di sviluppo; 

• che chiarisca dubbi e perplessità riguardanti  l’Avviso Pubblico "Azioni  di  transizione verso l’economia circolare",
pubblicato dal Comune di Reggio Calabria, a valere sui fondi Pon Metro intervento RC 6.1.4.d

Considerato che il workshop “Reggio Calabria verso l’Economia Circolare” :
• è in programma per Lunedì 13 Giugno 2022, dalle ore 10.00 alle 13.30, presso la Sala Italo Falcomatà di Palazzo San

Giorgio (Rc) ed ha lo scopo di informare e discutere sulle politiche intraprese dal Comune di Reggio Calabria in
attuazione  del  Pon  Metro  2014-2020  dando  più  ampio  riscontro  sulle  opportunità  previste  dall’Avviso  Pubblico
“Economia Circolare a sostegno delle PMI”; 

• è rivolto ad un ampio pubblico, ovvero cittadini e addetti ai lavori, imprenditori e professionisti che sono state invitati a
partecipare, per il tramite delle associazioni di categoria più rappresentative del territorio e degli ordini professionali,;

• sarà un evento interattivo  con domande e risposte  a dubbi e perplessità riguardanti l’Avviso Pubblico, nell’ambito
dell’intervento Azioni di transizione verso l’economia circolare, pubblicato dal Comune di Reggio Calabria, a valere
sui fondi Pon Metro intervento RC 6.1.4.d 

Ravvisata la necessità di procedere all’individuazione di un esperto, esterno all’Amministrazione comunale, che possa
contribuire ad arricchire il dibattito sul tema;

Verificata la disponibilità a svolgere il suddetto incarico del Prof. Luigino Filice, CF: FLCLGN72L26D086F, residente in
VIA TURANO, 46 – 87040 CASTROLIBERO (CS), email: luigino.filice@unical.it,  docente  all’Università degli Studi
della  Calabria in  possesso  di  adeguati  titoli  culturali  e  comprovata  professionalità,  nonché  esperto  della  tematica  e
docente  chiamato  a  relazionare in  contesti  regionali  e  nazionali  sul  tema della  sostenibilità  ambientale  nei  processi
produttivi, come da curriculum (Allegato A); 

Considerato che la partecipazione del prof. Luigino Filice:
• è di  natura  temporanea,  non continuativa,  altamente  qualificata  e che l’oggetto della  prestazione corrisponde alla

necessità dell’amministrazione conferente per il raggiungimento degli obiettivi previsti;
• è a titolo gratuito ed è previsto solo un rimborso spese previa presentazione della relativa nota di spesa;

Ritenuto di dover:
• imputare  la  relativa  spesa  presunta,  pari  a  €  200.00 (duecento/00)  a  solo  titolo  di  rimborso  spese  debitamente

Pag 2 di 5



documentate successivamente al workshop; 
• di accertare ed impegnare la somma presunta di €200,00 (duecento/00) sul capitolo in entrata 4719 “Pon Metro Asse 6

Rc.6.1.4.D.2  -  Contributi  Pmi  Per  Soluzioni  Di  Economia  Circolare”,  piano  dei  conti  4.02.05.03.001,  e  sul
corrispondente capitolo in uscita 2801 “Pon Metro Asse 6 Rc.6.1.4.D.2 - Contributi Pmi Per Soluzioni Di Economia
Circolare”, piano dei conti 2.03.03.03.999, (intervento RC.6.1.4. d, Missione 14, Programma 1); 

Visto il decreto legge 30 dicembre 2021, n. 228, convertito con modificazioni con la legge di conversione 25 febbraio
2022, n. 15, nella quale è previsto il differimento al 31 maggio 2022 del termine del bilancio di previsione riferito al
triennio 2022-2024 da parte degli enti locali;

Richiamato l’art.163, commi 1 e 3, del D.Lgs n. 267/2000, i quali prevedono che, in caso di differimento del termine per
l’approvazione del bilancio di previsione in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio, si intende automaticamente
autorizzato l’esercizio provvisorio intendendosi, come riferimento, l’ultimo bilancio definitivamente approvato;

Visto l’art. 163, comma 5, D. Lgs. n. 267/2000, secondo il quale “nel corso dell’esercizio provvisorio, gli enti possono
impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma,
le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del
bilancio  di  previsione  deliberato  l’anno  precedente,  ridotti  delle  somme  già  impegnate  negli  esercizi  precedenti  e
dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l’esclusione delle spese: 
• a) tassativamente regolate dalla legge; 
• b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
•  c) carattere continuativo o necessarie a garantire il  mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi
esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.”;

Richiamate: 
• la Deliberazione del C.C. n. 27 del 31.08.2021 recante approvazione del DUP relativo al triennio 2021-2023; 
• la Deliberazione del C.C. n. 28 del 31.08.2021 recante approvazione del bilancio previsionale finanziario relativo agli

esercizi 2021-2023;

Dato atto la spesa in oggetto non rientra nei limiti di cui all’art 163, comma 5, primo periodo del T.U.E.L.;

Accertato che: 
• Quanto disposto con il presente atto non è contrastante, né incoerente con il Documento Unico di Programmazione

(DUP) per il periodo 2021/2023, approvato con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 31/08/2021; 
• È compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Visti: 
• la Legge n. 241/1990 e s.m.i. (Nuove norme sul procedimento amministrativo); 
• l’art. 40 della L. n. 449/1997, che consente la stipulazione di contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari

attività ed insegnamenti, per sperimentazioni didattiche ed ordinamentali, per l’ampliamento dell’offerta formativa e
per l’avvio dell’autonomia scolastica; 

• l’art. 7 commi 6 e seguenti del D. Lgs. n. 165/2001, come riformato dal D. Lgs. n. 75/2017 che prevede “Per esigenze
cui  non  possono  far  fronte  con  personale  in  servizio,  le  amministrazioni  pubbliche  possono  conferire  incarichi
individuali, con contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa, ad esperti di particolare
e comprovata specializzazione anche universitaria”; 

• l’art. 53 comma 6 del Decreto Legislativo n. 165/2001; 
• la Circolare n. 2 della P.C.M. Dipartimento della Funzione Pubblica del 11/03/2008, che esclude l’obbligo di esperire

procedure comparative pubbliche in caso di “incarichi di collaborazione per prestazioni meramente occasionali, che si
esauriscono  in  una  sola  azione  o  prestazione,  caratterizzata  da  un  rapporto  “intuitu  personae”  che  consente  il
raggiungimento del fine, e che comportano, per loro stessa natura, una spesa equiparabile ad un rimborso spese ovvero
un compenso di modica entità”; 

• la Legge n. 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella
pubblica amministrazione”; 

• il D. Lgs. n. 33/2013 (c.d. Decreto Trasparenza), così come modificato dal D. Lgs. n. 97/2016 (FOIA); 

DETERMINA
1. di procedere all’affidamento dell’incarico di relatore in occasione del Workshop Reggio Calabria verso l’Economia

Pag 3 di 5



Circolare”,  in programma per Lunedì 13 Giugno 2022, dalle ore 10.00 alle 13.30, presso la Sala Italo Falcomatà di
Palazzo San Giorgio (Rc) inserita nell’ambito del “Pon Metro Asse 6 Rc.6.1.4.D.2 - Contributi Pmi Per Soluzioni Di
Economia Circolare” al docente esterno di “chiara fama” in possesso di particolare e comprovata specializzazione
universitaria  Prof.  Luigino  Filice,  CF:  FLCLGN72L26D086F,  residente  in  VIA  TURANO,  46  –  87040
CASTROLIBERO  (CS),  email:  luigino.filice@unical.it,  Docente  Universitario  –  Professore  di  I  Fascia  –
dell’Università degli studi della Calabria, come da Curriculum (Allegato A);

2. di dare atto che la prestazione professionale oggetto del presente affidamento sarà resa a titolo gratuito, salvo il
rimborso delle spese debitamente documentate; 

3. di escludere il ricorso alla procedura comparativa di cui all’art. 7 comma 6 bis del D. Lgs. n. 165/2001 in applicazione
della Circolare n. 2/2008 della P.C.M. Dipartimento Funzione Pubblica, che prevede l’affidamento diretto nei casi di
“incarichi  di  collaborazione  per  prestazioni  meramente  occasionali,  che  si  esauriscono  in  una  sola  azione  o
prestazione,  caratterizzata  da  un  rapporto  “intuitu  personae”  che  consente  il  raggiungimento  del  fine,  e  che
comportano,  per loro stessa natura,  una spesa equiparabile ad un rimborso spese ovvero un compenso di modica
entità”. 

4. di assegnare alla spesa presunta un valore complessivo stimato di € 200,00, a titolo di rimborso spese debitamente
documentate, da imputare sul capitolo in entrata 4719 “Pon Metro Asse 6 Rc.6.1.4.D.2 - Contributi Pmi Per Soluzioni
Di Economia Circolare”, piano dei conti 4.02.05.03.001, e sul corrispondente capitolo in uscita 2801 “Pon Metro Asse
6 Rc.6.1.4.D.2 - Contributi Pmi Per Soluzioni Di Economia Circolare”, piano dei conti 2.03.03.03.999, (intervento
RC.6.1.4. d, Missione 14, Programma 1); 

5. di provvedere, ai sensi di quanto disposto all'art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i. “Principi in materia di trasparenza”
alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente”, nell’ambito della
sotto-sezione di primo livello “Bandi di gara”;

6. di dare atto che:
• ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 non sussistono cause di conflitto

di  interesse,  anche  potenziale  nei  confronti  del  dirigente  e  del  responsabile  del  servizio,  responsabile  altresì  del
presente procedimento;

• il presente provvedimento è coerente con le previsioni ed i contenuti programmatori del DUP 2021/2023, approvato
con la deliberazione C.C. n. 27/2021;

• ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  disposto  dall’art.  147  bis,  comma 1,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  e  dal  relativo
regolamento comunale sui controlli interni, il presente provvedimento, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

• mediante la pubblicazione del presente atto sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio comunale on-line, saranno assolti
gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Emilia Casciaro

Pag 4 di 5



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

E 4719 4.02.05.03.001 ACC 2525 2022 

U 2801 2.03.03.03.999 IMP 5913 2022 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 5 di 5


	



